
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 121     del   29/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024

L'anno  2022 il giorno ventinove del mese di Giugno alle ore 16:25, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

L'Assessore Marconcini Massimo assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia,  convertito  con 
modificazioni  in  legge  n.  113  del  6  agosto  2021,  prescrive  in  capo  alle  pubbliche 
amministrazioni, con più di cinquanta dipendenti, l’adozione di un Piano integrato di attività 
e di organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata triennale, con aggiornamento 
annuale;

lo  scopo  del  PIAO  è  quello  di  «assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia 
di diritto di accesso»;

il PIAO definisce gli atti che confluiscono nel documento stesso:
«a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri  
direttivi di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il  
necessario  collegamento  della  performance  individuale  ai  risultati  della  performance  
organizzativa;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il  
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi  
di  pianificazione  secondo  le  logiche  del  project  management,  al  raggiungimento  della  
completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo  delle  conoscenze  tecniche  e  delle  
competenze trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del  
personale, correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni  
di  personale,  di  cui  all’articolo  6  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  gli  
strumenti  e  gli  obiettivi  del  reclutamento  di  nuove  risorse  e  della  valorizzazione  delle  
risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di  
posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del  
personale, anche tra aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell’esperienza 
professionale  maturata  e  dell’accrescimento  culturale  conseguito  anche  attraverso  le  
attività  poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle  
organizzazioni sindacali;
d) gli  strumenti  e le fasi  per giungere alla piena trasparenza dei risultati  dell’attività  e 
dell’organizzazione  amministrativa  nonché  per  raggiungere  gli  obiettivi  in  materia  di  
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in  
conformità  agli  indirizzi  adottati  dall’Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC)  con  il  
Piano nazionale anticorruzione;
e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il  
ricorso  alla  tecnologia  e  sulla  base  della  consultazione  degli  utenti,  nonché  la  
pianificazione  delle  attività  inclusa  la  graduale  misurazione  dei  tempi  effettivi  di  
completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni,  
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le  modalità  e le  azioni  finalizzate  al  pieno rispetto  della  parità  di  genere,  anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi»;

Il Piano definisce, altresì, in apposita sezione le modalità di monitoraggio degli esiti, con 
cadenza  periodica,  inclusi  gli  impatti  sugli  utenti,  anche  attraverso  rilevazioni  della 
soddisfazione degli utenti (c.d. questionari di gradimento), stessi mediante gli strumenti di 
cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro pubblico  e  di  efficienza  e 
trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  nonché  le  modalità  di  monitoraggio  dei 
procedimenti attivati, ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198, Attuazione 
dell’articolo 4 della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ricorso per l’efficienza delle 
amministrazioni e dei concessionari di servizi pubblici;

il comma 6 bis, del cit. art. 6 del DL 80/2021, prevede che «in sede di prima applicazione il 
Piano è adottato entro il 30 giugno 2022».Dato atto che ai sensi dell’art. 6, comma 6, del  
D.L. 80/2021 «Entro il  medesimo termine [del 31 marzo 2022] di cui  al comma 5, con 
decreto  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  unificata,  ai  sensi 
dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano 
tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo 
sono definite modalità semplificate per l’adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti».

Rilevato che:

nella seduta del 18 novembre 2021 della Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province Autonome di Trento E Bolzano, è stata raggiunta l’Intesa, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di 
decreto  del  ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  concernente  la  definizione  del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del 
decreto – legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n.113;

Nello  schema di  decreto  oggetto  d’Intesa  nella  Conferenza,  il  PIAO contiene  la  scheda 
anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli articoli 3, 4 e 5 (le 
sezioni  sono a loro volta  ripartite  in  sottosezioni  di  programmazione,  riferite  a  specifici 
ambiti di attività amministrativa e gestionali).

Dato atto, altresì, che il Consiglio di Stato, con il parere n. 506/2022, dell’8 febbraio 2022 e 
del 17 febbraio 2022, sullo schema di decreto del Presidente della Repubblica ha evidenziato 
varie criticità, concludendo che l’azione di  “effettiva integrazione e metabolizzazione” dei 
documenti  sopracitati  non  può  che  avvenire  “a  valle”  dell’adozione  della  disciplina 
regolamentare e quest’ultima interessa non solo il decreto del Presidente della Repubblica 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

concernente  l’individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti,  ma  anche  il 
decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione;

Considerato che, in conseguenza di quanto sopra è stato trasmesso il 22 Aprile 2022 il nuovo 
schema di Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione per il prescritto parere;

Rilevato come il Consiglio di Stato ha depositato il 26 Maggio 2022 il parere che da il via 
libera  al  nuovo  strumento  di  pianificazione  e  di  programmazione  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

Considerato peraltro come nella relazione illustrativa allegata allo schema di D.P.R. citato si 
elencano l’insieme degli atti di pianificazione che rimangono assorbiti nel P.I.A.O.:

1) Piano della performance (art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del d.lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150);
2) Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali (art. 2, comma 594, lett. a) 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244);
3) Piano delle azioni concrete (art. 60 bis, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165);
4) Piano di azioni positive (art. 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198);
5) Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 
novembre 2012, n. 190);
6) Piano organizzativo del lavoro agile (art. 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124);
7) Piano dei fabbisogni (art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165);
8) Piano esecutivo di gestione (art. 169, comma 3 bis, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Considerato  peraltro  come alla  data  odierna non sono ancora  in  vigore i  provvedimenti 
normativi previsti dai commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021; 

Ritenuto nella attuale situazione procedere comunque ad approvare il P.I.A.O. dando atto 
che i contenuti di cui all’art. 6 comma 2 del D.L. 9/6/2021 n. 80 possono essere rinvenuti 
negli atti di programmazione già approvati dall’Ente;

Considerato  che,  del  P.I.A.O.  in  approvazione,  allegato  al  presente  provvedimento, 
costituiscono parti integranti e sostanziali:

- Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 30/12/2021;

- Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Assegnazione degli obiettivi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022;

- Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2022-2024, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 03/12/2021;

- Attuazione delle misure organizzative per la disciplina del lavoro agile, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2022;

- Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20/04/2022;

- Piano delle Azioni Positive – Aggiornamento 2022, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 66 del 13/04/2022;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- Piano Triennale per l’Informatica, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 141 del 28/07/2021;

Ritenuta la necessità di confermare provvisoriamente la validità delle prescrizioni di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2022 prorogandone la scadenza sino all'adozione di 
nuove misure;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal  Dirigente  del  Servizio,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs.18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge ;

D E L I B E R A

1).  Di  approvare,  nei  termini  descritti  nelle  premesse,  il  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione  (P.I.A.O.),  allegato  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2). Di dare atto che i seguenti atti di programmazione, già approvati dall’Ente secondo il 
vigente  ordinamento,  debbano  considerarsi  parti  integranti  del  P.I.A.O.  stesso  per  gli 
specifici ambiti di programmazione trattati, disponendo la proroga delle misure di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2022 sino all'adozione di nuove misure in materia:

- Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022/2024,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 30/12/2021;

- Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Assegnazione degli obiettivi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022;

- Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2022-2024, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 03/12/2021;

- Attuazione delle misure organizzative per la disciplina del lavoro agile, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2022;

- Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20/04/2022;

- Piano delle Azioni Positive – Aggiornamento 2022, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 66 del 13/04/2022;

- Piano Triennale per l’Informatica, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 141 del 28/07/2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

3). Di dare mandato al Segretario Generale affinché sovrintenda alla pubblicazione del piano 
di cui al punto n.1 nella sezione Amministrazione Trasparente e all’invio al Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul 
relativo portale;

4). Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs. 18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del responsabile della ragioneria circa la 
non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

5). Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6). Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  la  formazione  del 
presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi di  regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di permettere l'immediata attivazione delle procedure in oggetto;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il L'Assessore Il Segretario Generale
Marconcini Massimo Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il L'Assessore
	Il Segretario Generale


